
Příběhy našich sousedů – ZŠ Jungmannovy sady Mělník 
2025 
Rozhlasová reportáž  

 

 

Pamětník: Bedřich Marjanko  

Vedení: Mgr. Michaela Slánská 

Zpracovali: Denisa Císařová, Andrea Humpolcová, Nela 
Janoušková, Karolína Pavlíková, Natálie Poláková  

V Mělníku 2025  

 

 



Pan Bedřich Marjánko se narodil v roce 1957 na Mělníku s vrozenou dětskou obrnou, 
která výrazně ovlivnila jeho život. Až do deváté třídy navštěvoval mělnickou základní školu 
Jaroslava Seiferta. 

„Chodil jsem do základní školy, což byl tenkrát problém, protože nás postižení dávali 
komunisti okamžitě do zvláštní školy, aniž by si uvědomili, kdo je chytrej a kdo ne. To vím 
z vlastní zkušenosti, byl jsem v dětských ozdravovnách a tam byly děti, které byly chytré a 
chodily do zvláštní školy.“ 

Po základní škole se rozhodl změnit prostředí. 

„Pak jsem se hlásil na ekonomickou školu v Jánských lázních, jenže stalo se to, že mě 
přejelo auto, a dva roky jsem se doma léčil.“ 

Po autonehodě během domácí léčby se přihlásil jako externista ke studiu na mělnické 
gymnázium, které absolvoval s vyznamenáním.  

„Externí studium bylo takové, že jsem se učil doma a každé pololetí jsem dělal zkoušky ze 
všech předmětů. Dvanáct zkoušek každé pololetí. To jsem ukončil a pak jsem se přihlásil 
zase na dálkové studium na Filosofickou fakultu Karlovy univerzity obor dějepis filosofie.“ 

 

Bedřich (první zleva) s kamarády na Moravě ve sklípku, 80. léta 

 

Během dálkových studií později i na vysoké škole pro něj ani s handicapem nebylo těžké 
si najít kamarády. Dodnes to spolu táhnou a chodí na pivo. Se šikanou se nikdy nesetkal. 
Dlouhá léta psal do regionálního periodika Mělnicko, jeho vášní je cestování, četba a 
zejména divadlo.  A co by pan Marjánko vzkázal naší generaci? 



„Abyste se poučili z našich dějin, abychom neopakovaly chyby, které byly. Aby naše vlast 
byla demokratická, neohrožená diktaturou a podobně.“ 

 

 

Z natáčení 
rozhovoru, 1.dubna 
2025; na fotografii 
je i blízká 
kamarádka pana 
Marjanka, paní Ajda 
(v pozadí sedí 
vlevo) 

 

 

 

 

 

Pan Marjanko je dnes i díky své houževnatosti respektovanou a známou osobností na 
Mělníku. Potvrdilo se to i při veřejné sbírce na elektrický vozík, který potřebuje po nedávné 
operaci páteře. Lidé rádi přispěli na dobrou věc. 

 

Foto z benefice, 
2019 



Nahrávání 
reportáže v rádiu 
Mladá Boleslav, 7. 
května 2025; zleva 
Andrea, Natálka, 
Kája, Nela, Denča 


